

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Podajemy numer kasztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilńskiego 2 i Plona, ul. Króla Ludwika 9, do nabywa po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawcą franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Redakcję nadsyłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica 67. Jans Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Bydoku. — Biuro (Jg. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Śmidowicza i S. W. Niemięckiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamięscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemysku Hezeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Herman Goldschmidt, M. Dukas, H. Scholok, J. Danneberg. — W Paryżu Socięte Mutuelle de Publicité A. Loretta, directeur Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 30 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: za wrzesień, w miejscu z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckiem. Values: 1 złr. 35 ct., 1 złr. 70 ct., 2 złr. — ct.

O śluby cywilne.

Uchwalenie ustawy o ślubach cywilnych nie odbrało wcale skutkiem jego przeciwnikom odważi do dalszej walki. Na drodze legalnej pozostały tylko dwa środki: deputacja do tronu celem wyjednania odmowy sankcyi ustawy uchwalonej przez obie Izby, i opozycja w Izbie magnatów przeciw uchwaleniu dających kościelnych projektów rządu, z których jeden, t. j. ustawa o prawie rodziców oznaczania religii swoich dzieci, ma to znaczenie, że bez niej ustawa o ślubach cywilnych nie może otrzymać sankcyi królewskiej. Obie te drogi nie obiecywały jednak powodzenia. Monarcha, który z taką stanowczością stwierdził potrzebę uchwalenia ustawy o ślubach cywilnych, nie może odmówić jej sankcyi, a opozycja w Izbie magnatów ma szalenie mało widoków, aby dziś jeszcze mogła uzyskać większość przeciw projektom rządowym. To też rozgorączkowane umysły nie zadawalniają się myślą legalnych kroków, ale zachęcają do oporu nawet wtedy, gdy uchwalony przez obie Izby projekt otrzyma wskutek sankcyi monarchyjskiej moc obowiązującej ustawy. Skrajne te dążenia nie znalazły jednak odgłosu ani w episkopacie węgierskim, ani w umyśle naczelnika węgierskiego kościoła, księcia prymasa Waszaryego. Rozpoczęto zatem walkę nie tylko przeciw rządowi, ale także przeciwko episkopatowi i księciu prymasowi, walkę, która przekraczała granice, zakreślone przepisami taktu i przyzwoitości. Książe prymas odpowiedział na nią cofnięciem prenumeraty pismu Magyar Allam, które w tej walce służyło najskrajniej, a dziś mamy przed sobą mowę, która stwierdza, że kardynał nie zamierza ustąpić przed naciskiem.

Na zgromadzeniu duchowieństwa dycyezyi Ostrzychoń ks. prymas upominał duchowieństwo, aby oddawało się tylko wykonywaniu obowiązków swojego powołania i wypowiedział piękne słowa, stwierdzające, że naczelnik węgierskiego kościoła poczuwa się nie tylko do obowiązku dygnitarza kościelnego, ale także wysoko stawia i pragnie spełnić obowiązki swoje wobec ojczyzny, a więc nie pragnie walki, której jedynym owocem byłoby rozgorczyenie i tem większy rozdział pomiędzy kościołem a rządem.

„W słowach „Kościół i Ojczyzna“ — mówił on — zamyka się dla mnie obowiązek pełen odpowiedzialności, płynący z dwójakiego stanowiska, które zajmuję, któremu nie chcę i nie mogę sprzeniewierzyć się ani w jednym, ani w drugim kierunku. Czyż byłbym godnym piastować godność o charakterze prawa publicznego, która łączy się z moim kościelnym stanowiskiem, gdybym chciał poświęcić choćby jedno z praw mojej ojczyzny? Stałbym się jej niegodnym. Lub czy byłbym godnym nosić krzyż, który jako znak mojego kościelnego stanowiska spoczywa na moich piersiach, gdybym z wiedzą i wolą zdradził choćby w najdrobniejszej mierze interes kościoła? Nie — nie byłbym tego godnym. Dla-

tego też, że czuję cały ciężar mojej odpowiedzialności, uważam za potrzebne od stóp ołtarza dać wam potrzebne wskazówki. Wród rozdrażnienia umysłów musi zawsze być dla nas przepisem, że gdy oni zlorzeczą my mamy błogosławić. Nim objąłem stanowisko połączone z tak wielką odpowiedzialnością, oświadczyłem w kompetentnym miejscu, że uważam za konieczne przywrócić pokój pomiędzy państwem a kościołem. Oświadczyłem zarazem, że od nauki kościoła nie odstąpię ani na włos i że w sprawach odnoszących się do kościoła katolickiego używam jedynie papieża za uprawnionego do stanowiących decyzji. Oznajmiam wam tutaj przed ołtarzem Pana, że w kościelnych sprawach nie uczynię żadnego kroku bez uzyskania poprzedniego zezwolenia stolicy świętej. Temu czynnikowi, który na Węgrzech wyłącznie jest powołanym kierować sprawami kościoła, t. j. episkopatowi, udzieliłem polecenia ojca świętego. Przyjmuję zatem odpowiedzialność za każde moje słowo, za każdy mój krok w przyszłości, a gdy kierunek mój w niczem się nie zmieni, także za czynności moje w przyszłości. Na polu kościelnym uznaję za mojego sędziego jedynie i wyłącznie tylko mojego kościelnego zwierzchnika.“

Do tych słów, pełnych siły i znaczenia, Correspondence de Hongrie dodaje komentarz, z którego wypływa, że stanowisko, jakie zajmuje książę prymas, jest wpływem woli stolicy apostołskiej. Kardynał Vasary otrzymał bowiem od sekretarza stanu kardynała Rampoli wskazówkę, że nie należy obrażać (froisser) cesarza i króla Franciszka Józefa. „Papież Leon XIII — mówi kardynał Rampola — nie uważa się już za należących do tego świata i ocenia świat współczesny i wieców swojego pontyfikatu z uczuciem nadziejskim. Czy może wobec tego dziwić, że starzec zbliżający się ku wieczności, którego celem było zawsze głoszenie i uzyskanie pokoju światowego, trzyma się obecnie z tem większym przywiązaniem tej wzniosłej zasady? Czy ktokolwiek głosił kiedykolwiek w kościele katolickim pokój powszechny z takim powodzeniem, jak właśnie Leon XIII? Czy wśród jego poprzedników w ciągu 2000 lat znajdował się choćby jeden, któryby każdą burzę i każdy spór w kościele katolickim w tej mierze umiał uspokoić jak on? Tak, ojciec święty zawarł pokój z każdym i wszędzie. On przyjmował cesarza niemieckiego w Watykanie, przez co położył raz na zawsze koniec walce kulturowej, pojednał się z królobójczą francuską rzeszą i z szymatycykiem carem, u którego katolicyzm znaczący tył, co nie zamierzając nigdy dążeń Polaków do niezależności. Pokój panuje w całym świecie, gdzie panuje nauka Chrystusa, a wtem przychodzi ludzkie, aby sporem wznieconym przez siebie zbuzryć dziwne dzieło mądrości i świętości. A przeciw komu ma się prowadzić ten spór? Czy może przeciw zaciętemu wrogowi kościoła katolickiego, albo przeciw kacerzowi lub objętymu, wobec którego kościół katolicki nie może ani nie stracić, ani nie zyskać? Weale nie. Tym, przeciw któremu chcą oni walczyć, jest najgorliwszy syn kościoła, a nawet nie tylko jego syn, lecz jego obrońca, jego krzewiciel, jego apostoł — apostołski król Franciszek Józef! Czy można pomyśleć większe niepowodzenie i bardziej gryzącą ironię nad to, gdyby owi ludzie na grobie Leona XIII wyryli napis: Tu leży wielki papież, który osiągnął najwyższy cel katolicyzmu, pokój światowy, i żył tylko w niezgodzie z jednym, który był bardziej katolikiem, niż król hiszpański stojący w wieku dziecięcym, niż wygnany cesarz brazylijski, niż ekscesarzowa Eugenia, niż prezydent Don Karlos — z Franciszkiem Józefem, potomkiem stu apostołskich królów.“

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Hamburg, 1 września.

(Z życia polskiej kolonii.)

Smutnym doprawdy jest w obecnych warunkach los rodaków naszych, zmuszonych szukać chleba na obczyźnie. Pozostawieni sami sobie, bez żadnej opieki bądź moralnej, bądź materialnej, któremi wszelkie państwa zwykły wychodźców swych otaczać, rozpraszają się oni wśród masy obcych narodowości i powoli giną. Ginią dla kraju, gdyż, choć przeważna część ich zdoła po wielkich męczotach dobić się środków koniecznych dla zaspokojenia potrzeb życia, ocierając się wciąż jednak o żywioły obce, powoli zatracają cechy narodowe, a z czasem i samą narodowość.

Nader pocieszającym zmianami lat kilku ostatnich, objawiającem się w wielu miejscowościach, jest rosnące niemal z dniem każdym poczucie potrzeby łączenia się w celu samopomocy. Odswieżanie umysłów wspomnieniami ojczyznymi, możność otrzymywania prawdziwych wiadomości o kraju opuszczonym z ust polskich, z pism polskich, wspólność pracy w celu wzajemnego popierania się i chętna a szczerza pomoc dla potrzebujących tego rodaków — obok osiągnięcia bezpośredniego celu — podnoszą niezmiernie ducha narodowego, a tem samem i siły do dalszej walki z trudnymi warunkami bytu.

Ruch ten „kolonii polskich“, uwidoczniający się obecnie wszędzie prawie, gdzie się „naszych garstka“ zbierze, popierać wszelkimi siłami i w miarę środków jest obowiązkiem każdego, pragnącego godnie imię Polaka nosić. Wszystkie prawie pisma nasze szczerze i z prawdziwym uznaniem najbliższe w tem interesowanych — sprawą się tą zajmują.

Rozwój dwutygodnika lwowskiego Prędadź Emigracyjny oraz założenie Polskiego Towarzystwa handlowo-geograficznego we Lwowie dowodzą, iż potrafimy sami szukać dróg prowadzących do zapewnienia korzyści społeczeństwu naszemu z najodleglejszych placówek.

Jedną z ważniejszych placówek takich, w rozwijających się koloniach naszych jest Hamburg, na który tem baczejszą zwrócić powinniśmy uwagę, iż służy on nie tylko dla wielu za cel bez pośredni podróży, lecz jest zarazem rafą, o którą rozbijają się i na której często osiadają ciągnące za ocean szeregi. Corocznie znaczna ilość wychodźców naszych dających do Ameryki, nie mogą ponieść kosztów dla odbycia dalszej drogi, zatrzymują się w Hamburgu i osiadają na bruku bez żadnych środków życia.

W Hamburgu istnieją obecnie cztery polskie stowarzyszenia. Stowarzyszenia te, liczące do 200 członków (Polaków w Hamburgu jest około 5000), gorąco pracują nad utrzymaniem narodowości, a choć stosunki między niektórymi z nich napięzone, należy jednak mieć nadzieję, iż przekonawszy się o użyteczności wzajemnego porozumiewania się, z czasem pozobędą się niechęci, jaka je dziś dzieli. Niektóre z Towarzystw przyszły już do przekonania tego i szczerze szukają teraźni, na którym mogłyby się spotykać, zbliżyć i po bliższym poznanii się zyskiwać na wzajemnej ufnosci.

Sposobność do zbliżania się takiego dają między innymi urzędzące od czasu do czasu zabawy.

Ostatnią była zabawa urządzona przez Towarzystwo „Nadzieja“ w dniu 12 sierpnia b. r. Przy dość liczny udział (było do 100 osób, liczącymu zgromadzeniu się deszcz ulewny przeszkodził) członków Towarzystwa „Nadzieja“, członków trzech innych Towarzystw: „Kłosa“, „św. Stanisława“ i „Rękodzielników“.

mieliśmy możność dzięki gościnności gospodarzy bawić się przez kilka godzin przyjemnie i wesoło.

Rozpoczął zabawę prezes Towarzystwa „Nadzieja“, p. Tomasz Łęgowski, przemową, którą serdecznie przywitał gości zaproszonych, oraz całe zebrane towarzystwo. Następnie po uroczystem odpiewaniu „Boże, coś Polskę“, odegrali amatorowie na przygotowanej w tym celu scenie sztuczki „Flisacy“ oraz „Szwecy arystokrata“. Dzięki trudom organizującego przedstawienia te p. E. Kordylewskiego, jak również amatorów-aktorów panien M. Słosarek i M. Brzezińskiej, oraz panów J. Weyreuthera, J. Naglera, W. Wielochy, Wł. Gawłowskiego, E. Kordylewskiego, E. Williamsa i innych, którym też oklasków nie szczędzono, obie sztuczki wypadły bardzo dobrze i publiczność doskonale się bawiła. Po wypracowanych, a udatnych deklamacjach p. St. Kipardya, panny Białe i 10-letniej K. Łęgowskiej zabawo nie się tańcami, które rozpoczęła polonez.

Przez kilka godzin bawiliśmy się, śmiali i rozmawiali po polsku, zachowując na długi czas wspomnienia z tak przyjemnie spędzonego wieczoru, za co w imieniu gości, do których należałem, składam gościnnyemu gospodarzom serdeczne „Bóg zapłać“.

Z wystawy krajowej.

(Papier).

(W. Dbr.) Zdawałoby się, że mając podostatkiem drzewa, którego masa służy obecnie najczęściej do wyrobu papieru, dalej podostatkiem innego materiału, mając przedewszystkiem dużo rąk szukających zajęcia, powinno się mieć rozwinięty na wielką skalę przemysł papierowy. Ale papiernictwo, jak wiele innych gałęzi przemysłu, o których wszelkie dane wskazują, że mają w kraju naszym podstawę rozwoju, chociaż postępuje niewątpliwie, dotychczas jeszcze nawet wszystkich potrzeb kraju nie pokrywa.

W każdym razie dziś to już nawet jest dział poważny. Jeden z nielicznych reprezentantów wielkiego naszego przemysłu fabrycznego. Pominawszy bowiem introligatorów, których się często do tego działu wlicza i przedsiębiorstwa wyrobów papierowych (fateraly, torby etc.), których było 8 w r. 1890 istniało papierni właściwych 15. Z tego 4 fabryki masy papierowej, produkujące 13000 cetnarów metrycznych tej masy, a 11 fabryk papieru. A niemal wszystko są to przedsiębiorstwa wielkie fabryczne, posiadające razem 23 motorów o sile 814 koni, tj. 7 maszyn parowych, 3 turbiny, a 13 kół wodnych. Obliczając wartość produkcji rocznej papieru w Galicyi, jeśli weźmiemy za podstawę daty ostatniego rocznika statystycznego, przekonamy się, że już przed 9 laty np. w r. 1885 wyrobiono w Galicyi masę papierowej i celulozy za 60.600 złr., a papieru za 1.016.800 złr. Cyfry dość poważne, które jednakże usprawiedliwiają początkową uwagę, jeśli się je weźmie na tle produkcji całej Austrii. Urzrzymy bowiem wtedy, że nasz wyrób masy papierowej i celulozy stanowi zaledwo coś więcej niż setną część ogólnej produkcji austriackiej, a wyrób papieru 26-tą część.

Głównymi reprezentantami papiernictwa u nas są trzy firmy: dr. H. Kolischera w Czerlanach pod Lwowem, Alfreda Fiałkowskiego (firma „Bracia Fiałkowscy“) w Bielsku i Zygmunta Weisera w Sasowie. One też w połaci pałacu przemysłowego, przeznaczonej dla tego przemysłu, zajmują najwięcej miejsca i zwracają uwagę obywateli, pod sufit sięgającymi piramidami z wyrobów papierowych. Fabryka czerlańska dała dość rozmaite kolekcye okazów. Poczawszy bowiem od smat bliźniach, ba-

welnianych i konopnych, w flakonikach wystawionych, mamy tu próbki półmasy i masy papierowej w różnych stadiach, wzory papieru gotowego, kartony różnej wielkości, grubości i koloru, wreszcie gotowe księgi rachunkowe, ale co się nam wydaje najciekawsze, zeszyty dla szkół ludowych z liniamentem, zastosowanym do najnowszych przepisów krajowej Rady szkolnej. Dotychczas o zaspokojenie tych potrzeb dźwiał wy starali się zagraniczni fabrykanci i centowym haraczem zabierali od niej setki tysięcy guldenów. Zeszyty wyrobu fabryki czerlańskiej wytrzymują porównanie z najlepszymi wyrobami obcymi co do jakości, kto wie jednakże, czy nie ważniejszem jest, aby mogły wytrzymać tę konkurencyę co do cen.

Fabryka sasowska k której firma brzmi: „C. k. uprzywilejowana fabryka papieru“, istnieje od roku 1868, czyli 26 lat, a mając jak najpomyślniejsze warunki, bo i wodę wybora, czystą, która tak wielką rolę odgrywa przy fabrykacyi papieru, rozwija się pomyślnie i opierając produkcję swoją na wyrobie bibułki, coraz szerszy zbył dla niej zyskuje w kraju, a przedewszystkiem za granicą. Bardzo ciekawym siew szereg flakoników, przedstawiających kolej przeróbki smat na papier, względnie na bibułkę. Znajdują się więc najpierw smaty zwykłe, dalej czyszczone, trzapanie, krajane, prane, poczem nabierają złotowego odblasku, gotowane, które znów ciemnieją trochę, bielone, koloru jak śnieg, mielone na miazgę, a potem już następuje bibułka. Ostatni flakonik próżny; ze zdziwieniem do niego zagląda i widzi się tylko dno troszeczkę przypożzone. Tajemnicę rozwiązuje dopiero kartka na flakoniku, objaśniająca że w tym flakoniku znajduje się papier z 1000 papierków cygaretowych. W oszklonej gablotce wystawione są przeróżne wzory bibułki i wyrobów z niej. Papier cygaretowy znajduje się tu w rozmaitych gatunkach, przeznaczonych dla Turcyi, Ameryki, Anglii, Francyi, skąd pokrajany na papierki pod nazwą „Abadie“, lub jakich innych „prawdziwych francuskich bibulek cygaretowych“ powraca do nas. Albo czyż to także nie zastawiające, kiedy się widzi w gablotce sasowskiej kopiarzuse bibułkowe do listów zamówione przez rząd angielski, podczas gdy my sprawozdamy jej najczęstszą z Wiednia? Podobnie bywa z obficie reprezentowaną tu bibułka kwiatowa.

Przechozimy do dwóch obelisków złożonych z bali papierowych, położonych w górze festonem. To wystawa faorki „Braci Fiałkowskich“, założonej równocześnie z fabryką sasowską. I ta fabryka ma liczny odbiórów za granicą, zwłaszcza w Anglii i na wschodzie. Jej wyroby na wystawach światowych otrzymały już trzy medale bronzowe, trzy srebrne i jeden złoty. Oprócz papieru do pisania fabryka ta wystąpiła na wystawie przedewszystkiem z papierem drukowym, którym istotnie chwalić się może. Okazem sensacyjnym są tu zwoje papierowe, na metr mniej więcej wysokie i około metra mające w średnicy, które wyglądają jak pnie trzechsetletnich dębów. W takim każdym zwoju znajduje się 11000 metrów papieru w jednym kawałku. Takiego t. zw. „ciąglego“ papieru używają dzienniki, drukujące po kilkanaście lub kilkadziesiąt tysięcy egzemplarzy. Ze składu drukarskiego robi się odlew, wygina go na walec, który obracając się błyskawicznie, odbija numer za numerem na papierze ciągłym, co jak skrawek w aparacie telegraficznym nad nim się przesuwają. Z rocznika takim paska na numery maszyna sama się zatapia. Papier więc ciągły nie jest osobliwością, jest nią jednakże w tak długim kawałku, jak fabryka Fiałkowskich go wystawiła. Dość powiedzieć, że jeden taki „pień papierowy“ wystar-

*) Na papierze tym drukuje się Nowa Reforma od początku jej istnienia. Przyp. red.

TAJNA MISYA.

Przez

H. GERARD.

Przetłóżyła z angielskiego

A. D.

37

(Dokończenie.)

ROZDZIAŁ XXXVIII.

Zawierucha.

Ostatnia scena naszego opowiadania rozgrywa się o świecie na pustym, sybirskim stepie.

Dnie teraz krótkie, więc też chcąc z nich korzystać, więźniowie wychodzą w pochód o pierwszym brzasku porannym. Zatrzymali się na noc w niedzmy przysiółku, a opuszczona szopa miała im służyć za nocleg.

Zapędzono ich do niej, jak stado owiec; pokładli się na gołem klepsku i każdy się ułożył do snu, jak mógł. Na zewnątrz rozstawiono warty kozackie, a każdy z kozaków uzbrojony był w bagnę i fiaskę wódki. Uciezka jest niemożliwa, bo więźniowie są skucei i pięć lub sześciu razem; każdy z nich ma lewą rękę przykłą do łańcucha, w ten sposób że mogą iść rzędem obok siebie. Ruch każdy pociąga sąsiada, a w nocy niespokojny sen jednego nie da spać drugiemu. Gdy nadchodzi

czas pochodu, kozacy wpadają do szopy i budzą więźniów przekleństwem lub kopnięciem.

Roman, który był przypadkowo ostatnim w szeregu, zerwał się na nogi rozbudzony szarpnięciem sąsiada i spojrzął w kóło siebie nieprzytomnym wzrokiem.

Może miał jaki sen? Sniła mu się może Biruta? Rozkosze miłości? Może marzył o tem wszystkim, co posiadał niedawno, a czego się zerwał dobrowolnie? Może żałuje swojej ofiary teraz, gdy widzi całą jej doniosłość?

Przed jego oczyma rozciągał się daleko bezbrzeżny step pokryty śniegiem. Ołbrzymią przetrzeźnia i jej jednostajność przerywa tylko mroźna mgła, która okrywała każdy przedmiot na pół przezroczystą zasłoną. Nie widać ani drzewa, ani nawet przydrożnego kamienia, na którym mogłoby spocząć oko. Ani zwierze, ani ptak nie ożywia tej głuchej pustki. Purpurowa tarcza słońca wycyliła się na horyzont i usiłowała przeniknąć mgłę. Rzuciła poprzeczny pas czerwony na śnieg, który wyglądał jak krwawa ściezka wiodąca więźniów do tego żywego grobu.

Roman odetchnął zimnem powietrzem. Ale zimno, to słaby wyraz na oznaczenie tutaj panującej temperatury. Powietrze chwytą za gardło z siłą wrzającej pary, przenika uszy i nozdrza. Śnieg zaczął padać wielkimi płatami. Ale tu śnieg jest inny. U nas płatki śniegu spadają lekko i cicho, dotykają nas jak pieszczota chłodnej dłoni. Tu kłują i bolą. Marzną w powietrzu

i nie opadają lekko, ale z szalestem lodowatych kryształów.

Więźniowie wolną ręką pocierają uszy i nosy, żeby ich uchronić od przemrozenia; kozacy się ogrzewają tykami z fiaski. Wstrętny soldat, o jednym oku i z czerwonym nosem przechylił głowę i wiał do przepalonego gardła ostatnią kropłą rozżarzałki z fiaski.

Roman ledwie przebudzony, oślepiiony śniegiem, potknął się i upadł, pociągając za sobą czterech swoich towarzyszy.

— Wstań ty polski psie! — wrzasnął jednooki soldat uderzając go w głowę prózną fiaską.

Cierpliwość ludzka ma swoje granice. Czy ta ostatnia obelga obudziła uspięone poczucie godności ludzkiej, drżemiejace w sercu każdego człowieka? Czy też, że heroizm i rezygnacya nie mogą trwać bez końca? Do tej chwili Roman nie narzekał, słowo skargi nie wybiegło z jego ust. Cierpliwie, cicho, apatycznie znosił ból, głód, zimno i trud; ale nie mógł znieść żęby go pijany rosyjski soldat nazwał psem. Wszystka krew w nim zawrzała. W tej chwili zapomniał, że jest więźniem zesłanym do kopalni, pamiętał tylko, że jest szlachcicem i oficerem.

Zerwał się na nogi, wyrwał bagnę z rąk bezczelnego Moskala i w jednej chwili powalił go na ziemię, ale ta chwila rozstrzygnęła jego los.

Obok stał drugi kozak z nabita bronią. Mają ooi wyraźne rozkazy na wypadek najmniejszego oporu ze strony więźniów.

Podniósł karabin i zmierzył; błysk, potem strzał się rozległ — i Roman Starowski, zdolny i piękny oficer, przyszył mąż hrabiny Masałowskiej — legł ugodzony kulą w piersi.

Więźniowie idą dalej, pozostała tylko krwawa plama, czerwienista, krwawsza niż odbyte promienie tarczy słonecznej, wznoszącej się co raz to wyżej na horyzoncie.

Śnieg pada a pada wielkimi płatami, i wkrótce nie zostawi żadnego śladu na szerokim śnieżnym stepie.

ROZDZIAŁ XXXIX

Epilog.

Trzy kobiety oplakują Romana Starowskiego, a każda inaczej.

Pierwsza z nich często o nim mówi, a zawsze z tkliwą wdzięcznością i uczy dzieci swoje, żeby ceniły pamięć tego, który jej wrócił szczęście za cenę krwi własnej. Szczęście to tak wielkie, że prawie z obawą o niem myśli, daleko ono głębsze i wznioślejsze, niż dawna prawie bezmyślna wesołość. Tak niepodobne do obecnego, jak jej śnieżno-białe włosy do kruczych warkoczy. Szczęście to mięsza się z bólem i jeszcze silniej łączy ją z mężem, za którego tak wielki złożono okup.

Druga miewa, ale nigdy nie zapomni cudownego snu swojej młodości. A chociażby nawet po latach znalazła spokój i zadowolenie przy boku innego mężczyzny, to serce jej przecież nieodwo-

łalnie spoczywa w nieznanym grobie na śnieżnym sybirskim stepie.

Rozpacz trzeciej była gwałtowna, tem większa, że łączył się z nią zawód, nieznośny dla jej dumnego umysłu. Kochanek uwolnił się z jej więzów w ostatniej chwili i to ją prawie tyle gniewało ile bolało. Nawet wtedy nie czuła się pokonaną. Wydrze go nawet z więzienia potworu, powiedziała sobie, uwolni go z Sybiru. Będzie to cel godny życia. I kto wie, może byłoby się jej to udało.

Charakter tego rodzaju może pokonać wszelkie trudności prócz jednej. Byłaby może pokonała cara, ale nie mogła pokonać śmierci.

Gdy się dowiedziała o zgonie Romana, i straciła nadzieję zwycięstwa, zaczęła malować swój własny portret w postaci Junony.

Znawcy, którzy widzieli obraz, żalowali niewymownie, że go nie skończyła; malowany był z wielkim talentem. Ledwie go podmalowała do połowy, rzuciła na bok pędzel i paletę i wstąpiła do klasztoru Karmelitek, w którym zamierzła pozostać do końca życia.

Pytanie, czy się zamknie na zawsze od świata, ona, którą natura stworzyła, żeby na nim królować i żeby go zdobić. Czas nas najlepiej przekonano o stałości tego przedsięwzięcia. Generał Wasiliew zwykł był mawiać: „boska Biruta lubi zmieniać swoje modele“.

czyłby na dwie trzecie nakładu *Kuryera Warszawskiego*, a sześćset zwojów wystarczyłoby na cały rok wszystkim piśmion galicyjskim, które rocznie rozszafać około 6 milionów egzemplarzy. Dookoła tych trzech wielkich firm, które same dźwigają na swych barkach główny ciężar produkcji naszego piśmiennictwa, grupują się i inni wystawcy. A więc Schröter z Żywca dał okazy tektury, bibuły i lepszych gatunków papieru, n. p. jedwabnego. Oprócz tego, dla zaspokojenia ciekawości publiczności, która radaby wiedzieć, jak to się papier z drzewa robi, w słojach ustawiono substancyjną drzewną osikową i smerekową.

Lask Mehrlaender i Sp. z Wadowic zestawili kolekcję bibuły sklepowych ze słomy i trzciny, a Berl Sehler ze Lwowa papier pakunkowy, tekturę i bibułę, a dla okazania wytrzymałości przez się wyrabianego papieru jeden arkusz obciążał, zawieszając na nim aż 112 funtów.

Do fabrykacji papieru odnoszą się, wystawione w pawilonie węgierskim, maszyny J. Wörzera z Budapesztu, nadio papier „indigo”, do kopiowania, papiery woskowe, ceratowe, grafitowe i olejowe firm węgierskich J. Schalles i Szilard Mor.

Pominąwszy sklepową raczej wystawę kartonów i papieru Seyfartha i Dydyńskiego we Lwowie, wspomniemy o firmach, zajmujących się wyrobami z kartonu i papieru, jak woreczki papierowe p. Gierzkowskiego we Lwowie i ładna kolekcja boubonierek i pudełek sklepowych z fabryki L. Głowackiego w Zamarstynowie, pod Lwowem.

Osobny pawilonik zajmuje ze swemi tulkami cygaretkami p. S. Wiernusz Niemojowski, a zawsze liczny zastęp ciekawych przypatruje się, jak maszyna, pędzona motorem, długie paski bibuły związa łączy, bez klejania, w tuki, a w różnych odstępach krają je nożycy. Gościom rozdają tam bezpłatnie pudełeczka z 10 sztukami tutek na próbę.

Do przemysłu papierowego można policzyć także introligatorstwo, jednak pomieszczone je w innej grupie i innym pawilonie, tam też o niem wspominałem. Do pawilonu przemysłowego zabłąkał się jedynie samotny p. Kuczbicki ze Lwowa. A szkoda, bo wcale ładne jego wyroby dałyby się lepiej ocenić, gdyby można je porównywać z wystawianymi innymi introligatorów.

Wypadają jeszcze co powiedzić o fabrykacji masy papierowej i celulozy, co, kiedy na wystawie prawie jej nie ma. Zszedłwo parę słoików umieszcza fabryka zakopiańska, i to w pawilonie leśniczym.

Jeżeli, chcąc sobie zdać sprawę z rozwoju tego działu przemysłu w ogóle, i to zarówno z papiernictwa, wyrobu masy papierowej, przeróbek z papieru, wreszcie introligatorstwa, — obliczymy liczbę ludzi, żyjących z tego przemysłu, otrzymamy przeszło 3.000, a gdybyśmy ujęli zbytnim może zapadem dla ważności jego, wliczyli 47 drukarzy z 691 robotnikami, a następnie wszystkich piszących dla druku literatów i dziennikarzy, cyfra ta wzrosłaby znacznie.

procedury cywilnej zaraz po zwołaniu Rady państwa ma być zwołaną odnośna komisja Izby państw, która w razie różnicy zdań ma, w myśl regulaminu, porozumiewać się z komisją Izby poselskiej tak, aby wszelkie możliwe różnice zapanowały obu komisji mogły być usunięte w pierw, zanim projekt ustawy opracowany w komisji poselskiej wejdzie do Izby.

Z Niemiec.

Dość lekkomyślnie, bo bez istotnej potrzeby przez organa półurzędowej prasy podniesiona sprawa ograniczenia stowarzyszeń i zgromadzeń, wywołała burliwą w całych Niemczech dyskusję. Doszło do tego, że półurzędowa prasa przabąkuje o rozwiązaniu parlamentu, gdyby tenże nie zgodził się na projekt ograniczenia socjalizmu. Przy tej sposobności reakcja niemiecka wyruszyła w pełnej zbroi zdradzając mimowoli, jak boleśnie zagrożoną się czuje postępiami socjalnej demokracji. Nie brak tutaj także perfidy. Najpierw organa ks. Bismarka skorzystały z ostatnich zamachów anarchistycznych, aby postraszyć społeczeństwo niemieckie socjalistami i pod groźbę tego postrachu wywalczyły silne narzędzie przeciw zniechwilizowanym socjalistom.

Powtórnie znalazła się tutaj także sposobność do dokuwania Capriviemu, wystawiając go jako nie dość czujnego stróża bezpieczeństwa publicznego, zagrożonego przez wzrost socjalnej demokracji i jako nie dość gorliwego wyznawcę niemieckiej idei państwowej, gdyż Caprivi zamiast w parlamencie, załatwiał chęć kwestyę socjalizmu w sejmie pruskim.

W całej tej sprawie na uwagę zasługują wyroby berlińskiej korespondencji w półurzędowym *Hamb. Corresp.*

Korespondent berliński przyznaje, że rząd pruski zajmuje się rzeczywiście sprawą ograniczenia wolności stowarzyszeń i zgromadzeń, lecz uważa ją za sprawę krajową i do parlamentu wnosić jej nie myśli, gdyż ewentualne rozwiązanie parlamentu byłoby tylko akcją popierającą socjalistów. W ogóle wieganie do tej sprawy kancelarza bardzo niemiło dotknęło sfery rządowe. O różnicy zdań w łonie rządu o tej sprawie mówić nie można, a gdyby szło o środki ograniczenia rozwoju socjalizmu, to zezwolenia kancelarskiego nie braknie.

Zdaje się jednak, że cały ten spór będzie mieć czysto-akademickie znaczenie, gdyż ostatecznie w Niemczech żaden nie zaszedł wypadek, któryby usprawiedliwił mógł represalia wolności zgromadzeń i stowarzyszeń.

Porażka Holandji na wyspie Lombok.

Od kilku dni otrzymujemy telegraficzne wiadomości o porażce armii holenderskiej na wyspie Lombok. Jest to druga z rzędu co do wielkości z małych wysp Sunda, położonych od zachodu ku wschodowi między wyspą Jawą a Timor. — Przestrzeń wyspy Lombok wynosi 5435 kwadratów kilometrów, a liczba mieszkańców około 100.000. Na północ dotyka wyspa Lombok morza Jawajskiego, na południe południowo-indyjskiego Oceanu, na zachód oddzielona jest przez cieśninę Lombok od wyspy Bali, a na wschód przez cieśninę Allas od wyspy Sumbawy. Lombok jest krainą górzystą i wznosi się od wybrzeży ku środkowi, gdzie góra Ridjani dochodzi do wysokości 3.607 mtr., a podług innych obliczeń 4200 metrów ponad poziom morza. Wyspa posiada urodzajne, zapatrzone obficie w wodę równiny, nadające się do hodowli bydła. Corocznie też wywożą z Lomboku dość znaczną liczbę wołów, bawołów i koni, i po części wymieniają je na ryż. Ludność wyspy Lombok początkowo pokrewna ludności sąsiedniej wyspy Bali i złożona przeważnie z bramańskich „migrantów ze wschodniej Jawy, w czasie zaprowadzenia islamu na tej wyspie w XV wieku uległa dość znacznej zmianie przez przyjęcie rozmaitych obcych etnologicznych składników. Pod względem politycznym pozostaje Lombok pod panowaniem dwóch krajowych książąt, radzów Mataram i Kerangassamu, będących wasalami holendersko-indyjskiego rządu, i zależnych od rezydenta z Banjuwangi na wyspie Jawie. Głównym punktem handlowym jest miasto Ampenam, położone w środku zachodniego wybrzeża wyspy.

Większa część wyspy nie jest atoli dokładnie zbadaną a mieszkańcy nie ulegają żadnemu z obcych rządów. Ostatnimi czasy Holandja zaprzęgnęła „zrobić porządek” z krajowcami wyspy Lombok i poddać całą wyspę pod bezpośredni zarząd holenderski. Wyprawa jednak w tym celu podjęta nie udała się: armia holenderska poniosła dotkliwą porażkę. Obecnie honor wojskowy Holandji wymaga, aby powetować pierwsze niepowodzenie, gdyż w razie przeciwnym cały dotychczasowy wpływ Holandji na tej wyspie byłby zagrożony.

Wedle ostatnich wiadomości z placu boju stan armii holenderskiej na wyspie Lombok poprawił się znacznie. Nieprzyjacieli wznowił jednak swoje pozoje, a zwłaszcza przed miastem Mataram wzniosł silne fortyfikacje. Prócz tego nim operuje górską artylerją Holandji, generał Vetter jest już ostrożniejszy i dokładniej rozpoznaje teren, zanim posunie się naprzód.

wej” we Lwowie uchwalili działwę słąską swoim kosztem do liczby 100 osób przez dwa dni utrzy mać.

Zarząd główny Tow. „Szkoły ludowej” na ostatnim posiedzeniu uchwalili dla tej wycieczki zasilek w kwocie 25 złr. i zaprosił działwę do zatrzymania się z powrotem w Krakowie celem zwiedzenia narodowych pamiątek.

Festyn na rzecz „Przytuliska” dla uczestników styczniowego powstania nie odbył się wczoraj z powodu niepogody. — Odłożono go do szczęśliwszej chwili.

Uroczystości kościelne z powodu 300 rocznicy kanonizacji św. Jacka, solennie obchodzone przez konwent Dominikanów krakowskich, gdzie znajdują się relikwie św. patrona Polski, po 8 dniach nabożeństw, w których uczestniczyły tłumy pobożnych tak z miasta i okolicy, jako też z odległych stron przybywających, zakończyły się wczoraj wspaniałą procesją z kościoła OO. Dominikanów do katedry na Wawel. Procesję prowadził umyślnie przybyły na uroczystość ksiądz biskup wrocławski, kardynał Kopp. Wśród tysięcy pobożnych, oddających cześć św. Jackowi, Polakowi herbu Odrowąż, znajdował się również Jacek hr. Strachwitz, potomek krewnych rodziny, która oprócz św. Jacka szczyści się z tegoż rodu pochodząca św. Bronisława, oraz biskupem Iwonem Odrowążem, założycielem kościoła N. P. Maryi w Krakowie, który OO. Dominikanów do Polski sprowadził i u nich bratańka swojego św. Jacka umieścił. — Hr. Jacek Strachwitz jest właścicielem majątku Kamień pod Opolem na Śląsku pruskim. W tradycji rodzinnej jest wywozaj w tej gałęzi Odrowążów, iż każdy pierwszy syn otrzymuje imię Jacka, a pierwsza córka Bronisławy. Hr. Jackowi Strachwitzowi towarzyszył młodszy jego brat.

Uroczyste procesje, wczoraj odbyły po krótkotrwałym deszczu, towarzyszyli przedstawiciele wszelkich władz autonomicznych i rządowych, oraz nieprzebrane fale publiczności. Obchód wypadł z imponującą wspaniałością.

Nauka w uzupełniających szkołach przemysłowych. W dniu 17 września b. r. rozpoczęło się nauka w szkołach przemysłowych uzupełniających, umieszczonych w budynkach szkół ludowych miejskich, a mianowicie: w ogrodzie angielskim przy ulicy Lubiez, a na Kleparzu, Smoleńskim, Dajworze i Kazimierzu. Wpisy odbywać się będą we wszystkich pięciu szkołach, w dniach 13, 14, 15 i 16 września b. r., a mianowicie: w dniach 13, 14 i 15 września w godzinach od 7 do 9 wieczorem, zaś w dniu 16 września w godzinach od 9 do 12 w południe. Na zasadzie uchwały komisji przemysłowej i magistratu ustanowiono dla pomienionych szkół okręgi szkolne, któremi wszystkie ulice miasta objęte zostały. Blizsze szczegóły zawierają rozpisane po rogach ulic obwieszenia.

Z Towarzystwa muzycznego w Krakowie otrzymujemy następujące pismo:

Z powodu zbyt krótkiego czasu upraszamy s.a.nowych członków chóru tak krakowskiego Tow. muzycznego, jak chóru akademickiego o licze zebranie się na próby z serenadą, która ma być odspiewaną podczas bytności cesarza we Lwowie.

Próby odbędą się dnia 4 i 5 bm., tj. we wtorek i środę o godzinie 7 wieczór w sali reductowej starego teatru.

Przed wyjazdem do Lwowa otrzymają członkowie chóru odznaki, karty legitymacyjne i karty założenia na jazdę koleją z Krakowa do Lwowa.

Z teatru miejskiego donoszą nam: We środę zamiast zapowiadanej komedii „Świat nudów”, z powodu niedyspozycji pani Antoniny Hoffmann, dała będzie komedya „Madame Sans-Gêne”.

Polityczne Stowarzyszenie socjalno-demokratyczne „Proletaryat” dla Galicji i Śląska zostało wczoraj przez tysięcy robotników rozwiązane. Przed kilku miesiącami wysłano statuty do namiestnictwa, które osobnym reskryptem zakazało zawierania podobnego Stowarzyszenia, wskutek tego wniesiono rekurs do ministerstwa, które zniósło sakaz namiestnictwa. Na pierwszym zgromadzeniu, odbytem wczoraj, dokonano wyboru przewodniczącego (robotnik Jan English) i 9 członków zarządu.

Wiadomości osobiste. Z zarządzenia prezydenta miasta p. Friedleina sekretarjusz przydyum magistratu prowadzi obecnie p. Jan Grzybała.

Ślub. We wtorek dnia 28 sierpnia odbył się ślub w kościele św. Floryana p. Jana Gędzińskiego, ad-junkta podatkowego, z panną B. Onisławą Bieniarz.

Pożar na Prądniku. Wczoraj o godz. 10 wieczorem zaświeciła nad miastem od strony połnocnej wielka pożarowa łuna, która zaniepokoiła wiele ludność miasta i sprawiła, że, mimo nocej pory, wielu ciekawych podążyło na miejsce. Jak się okazało, płonęły zabudowania i szop, przytulające do realności p. Badera, a położone tuż przy głównym

trakcie miłoślowickim Długi budynek gospodarski, obęty olbrzymim słupem ognia, spłonął do szosetu, mimo energicznego ratunku miejscowej straży ogniowej i kilku właścicieli sąsiednich folwarków, którzy wiele przyczynili się do zlokalizowania ognia. Niebezpieczeństwo rozszerzenia się pożaru było tem większe, że w najbliższym sąsiedztwie płonących zabudowań mieściły się składy spirytusu p. Badera. Z tego też powodu całą akcyę ratunkową skierowano w celu ochronienia owych składów, które powiodło się szczęśliwie uratować. Około północy stumiono w zupełności ogień bez pomocy krakowskiej straży, która na miejsce nie przybyła.

Zmarli. W dniu 1 b. m. zmarł w Nowym Sączu dr. Lucyan Zeugsteler, urodzony w Kaliszu w r. 1842. W r. 1869 pospieszył on w szeregi narodowe, w któryh brał żywy udział, a następnie zmuszony emigrować, udał się do Francji, gdzie oddał się zawodowi lekarskiemu. Później służył jako lekarz w marynarce francuskiej, a gdy zateknił za krajem, powrócił do Krakowa, i otrzymał dyplom doktorski w uniwersytecie Jagiellońskim, osiadł w Nowym Sączu, gdzie od lat 18 był prymaryuszem szpitala i bardzo wziętym lekarzem. Od chwili zawiazania „Sokła” był aż do zgonu wernym tegoż druham. Pozostawił wdowę i dwóch niezapotrzonech synów. Zmarł otoczony powszechnym smutkiem i przyznaję Niech mu ziemia lekka będzie!

Maryja Stieber, wdowa po radcy apelacyjnym, zmarła w Krakowie w 67 roku życia.

Tow. gimnastyczne „Sokół” w Podgórzu rozpoczęła ćwiczenia gimnastyczne pod kierunkiem dr. h. Cenglera na dniu 3 bm. i takowe odbywać będzie z członkami zwyczajnymi w poniedziałki, środy i piątki o godzinie 7 do 8 wieczór każdego tygodnia; z członkami starszymi w piątki o godzinie 8 do 9 wieczór, z uczniami gimnastycznymi w środy i soboty o godz. 3 do 5 po południu, z uczniami uczącymi się do szkół ludowych w środy i soboty o godzinie 5 do 6 wieczór; z dziewczętkami szkoły ludowej we środy i piątki o godz. 6 do 7 wieczór, wreszcie z przedownikami w poniedziałki o godzinie 6 do 7 wieczór. Zawiadamiając o tem swych członków, ma Wydział niepluną nadzieję, że tak członkowie, jak i dzieci tychże pilnie na ćwiczenia te przybędą.

Od p. Jana Litwińskiego ze Lwowa, który, jak to donosiśmy, rozesłał okólnik z zawiadomieniem, iż może się podejmować umieszczania płatnych reklam w dziennikach, a między niemi i w *N. Reformie* w działach od redakcji pochodzących, otrzymaliśmy pismo, którego ładną miarą za dostateczne usprawiedliwienie się uważać nie możemy. Pan Litwiński postępek swój stara się bardzo niefortunnie wytłumaczyć opuszczeniem w litografowanym okólniku jakichś kilku słów, — zaś jako argument na usprawiedliwienie pisze dosłownie tak: „Gdybym był w zamiarze podszycania się pod firmę osasoipism, to byłbym to czynił potajemnie, jak to robi każdy oszust, zaś pisanie nie poważylbym się robić podobnych nadużyć, gdyż na tyle mam dość sprytu.”

Nie idzie nam o taktykę postępowania, ani o spryt pana Litwińskiego, lecz to jedno podkreślamy, iż p. Litwiński sam uznaje, że ogłoszenie jego rozpłynięcia, czy skutkiem opuszczenia, było jednak nadużyciem. Zauważamy do dla wiadomości ogółu Czytelników i raz jeszcze powtarzamy iż w razie wykrycia, iż p. Litwiński lub ktokolwiekby inny poważylby się żądać lub pobierać opłaty za artykuły w dziale redakcyjnym dziennika naszego samieszoszone, poiągnięty będzie do odpowiedzialności sądowej.

Z Balic pod Krakowem piszą do nas: Dnia 27 sierpnia około godziny 5 po południu nawiedziła gminę Balice i okolice wieś strasliwa burza. — Dwie słowrogie chmury z południa i zachodu zlały się w jedną i wytworzył huragan z ulewą, który powyrwał drzewa z korzeniami, obłamał z konarów, ogolocił sady z owoców i porwał ludzi. Jednego pastera przaniósł o kilometr na inne miejsce. Dwie stodoły włościańskie zwały się pod ciężarem padających drzew. Na obszarze dworskim ks. Radziwiłła wyrządzała burza niemałe szkody; zerwała część dachu na szpiohlerzu, walała się drzewa zgruchotały dach na chlewach, wrota od stodoł zostały z osady wyrwane. Najwięcej niecierpił dział lasu „Radloka” i piątki park; tu i stuletnie drzewa padały ofarą huraganu. Dotkliwą poniosł stratę sadownik Wincenty Krzyształ z Burowa, który zakupił sady u dworów i włościan w okolicy. Stracił biedak setki, na kupno owoców pokozyczne.

Z placu wystawy. (*W. Dbr.*) Lwów, 2 września. Wczorajszy dzień należał do ministra Schoenborna. W kasynie narodowem dał dla niego dr. Marchwicki śniadanie, na którym byli także pp. Ple-

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 września.

Nienastająca komisja prawnicza zbiera się, jak wiadomo, 20 b. m. celem dalszych obrad nad projektem procedury cywilnej Gorące życzenia, aby projekt ten jak najszybciej uzyskał moc obowiązującej ustawy, wywołały w kołach poselskich życzenia, aby pominąć zupełnie obrady w obu Izbach. Obawisy się bowiem można, że nawet przy skróconem postępowaniu, na jakie dozwalają obecne ustawy, Rada państwa nie miała by dość czasu uchwalić tego projektu. Wobec obowiązujących ustaw pominiecie obrad w Radzie państwa nie jest możebnem, to też potrzebaby specjalnej ustawy, która zawierałaby postanowienia, że procedura cywilna może uzyskać sankcyę jedynie na mocy uchwały komisji obu Izb lub zawierającej upoważnienie dla rządu do wprowadzenia procedury tymczasowo na próbę. Projektu tego nie sformułowano jeszcze dotychczas i jest to dopiero pierwsza myśl, przeciw której już teraz wystąpić należy, gdyż chociaż można by w ten sposób zyskać na pośpiechu, to pominiecie obrad Rady państwa byłoby naruszeniem władzy ustawodawczej parlamentu. Tymczasem celem przyspieszenia prac parlamentarnych nad reformą

Z Paryża.

Według doniesień dzienników paryskich, stan zdrowia hrabiego Paryża znacznie się pogorszył. Chory przyjął już w piątek na własne żądanie św. Sakramenta z rąk msgr'a d'Halst, który od kilku dni znajduje się u boku chorego. Teraz już i monarchiczne dzienniki nie robią tajemnicy z rzeczywistego stanu pretendenta. Monarchiczny *Gaulois* nie tal, że hr. Paryża jest umierający. Po przyjęciu św. Sakramentów żegnał się z całą rodziną, ale nie mógł już przemówić prawie ani słowa.

Figaro teraz dopiero donosi, że przed dwoma miesiącami hr. Paryża musiał się poddać bardzo trudnej operacji, której dokonał znany specyjalista dr. Guyon z Paryża. Skutkiem operacji nastąpiło polepszenie tak, że jeszcze przed dwoma tygodniami mógł spacerować w parku swej posiadłości. Ale hrabia nie mógł przyjmować pokarmu, skutkiem czego stopniowo nastąpił zupełny upadek sił, zwłaszcza że do tego przyłączyły się krewotoki.

Rada ministrów, która odbyła się w Paryżu we środę pod przewodnictwem prezydenta republiki Casimira-Périer, zajmowała się między innymi sprawą tych urzędników, którzy w charakterze członków Rad generalnych głosowali przeciwko rządowi, biorąc udział w manifestacji przeciwko nowej ustawie, mającej na celu tłumienie anarchizmu. Kwestyę tę postawiono w ośmiu Radach generalnych. Cztery Rady nad sprawą tę przesyłały do porządku dziennego. Dwie Rady, mianowicie w departamentach Hérault i Gard, przekazały sprawę komisjom, które dotychczas jej nie załatwiły. Wreszcie dwa inne zgromadzenia departamentalne, w departamentach Var i Bouches du Rhône, zmanifestowały swe niechętnie usposobienie dla ustawy przeciwko anarchizmom. W liczbie głosujących przeciwko rządowi w Radzie generalnej dep. Bouches du Rhône znajdowało się trzech urzędników państwowych:

Z Petersburga.

Ze w armii rosyjskiej nihiizm jeszcze nie wygasł, dowodem tego świeża sprawa kapitana Zajcewa, który wyrokiem sądu wojennego w Bieleziersku skazany został za udział w stronnictwie przewrotu na wykreślenie z armii, pozbawienie praw i 15 lat ciężkich robót w Syberji.

Według świeżych rozporządzeń zamiast wielkich manewrów pod Smoleńskiem, które, jak wiadomo, została zaniechane, odbyć się mają manewry lokalne na mniejszą skalę w okolicy Charkowa pod dowództwem generała Dragomirowa, i pod Warszawą, pod dowództwem Hurki. Wiadomości tę podała *Nowoje Wremia* i inne dzienniki rosyjskie.

Kronika.

Kraków, 3 września.

Dla Tow. „Szkoły ludowej” nadesłał Zarząd Kota miejscowego w Jasle kwotę 45 złr. P. H. Lewicki, sekretarz Towarzystwa rolniczego w Krakowie, złożył 1 złr.

Wycieczka działwy słąskiej na wystawę do Lwowa. Zarząd Kota męskiego Tow. „Szkoły ludo-

PROWIZORYUM.

Napisał
Włodzimierz Lewicki.

(Dokończenie).

Na folwarku muzyka grała, a dziewczuchy wywijały z chłopakami. Pan ekonom sprawiał złoty Kasec z Wojtkiem. Dziś wyszła pierwsza zapowiedź.

Wojtek, w białej sukmanie, w czapce czerwonej z piórkiem pawim — chodził, jakby drogą potknął — oczy mu błyszczywały, jak węgle, i przyspiewywał a przyspiewywał... Kaska też hulała zawzięcie. Twarz jej płonęła od gorąca i trunku. Okna izby na ogród były pootwierane... Pod oknem w krzakach bzu zamajaczyła w grubych ciemnościach jeszcze ciemniejsza postać — Maciek.

Szeroko rozwarłtemi oczyma patrzył do izby. — Właśnie Wojtek stanął z Kaską przed muzyką... twarzą do Macieka zwrócony i darł się, aż mu żyły na szyi nabzmiewały a błyszczące ślepie na wierzch wylażyły.

Te żyły na szyi ujrzawszy Maciek, zatrząsł się — ścisnął pięści.

— Żeby go tak dostać oburącz za szyję i ścisnąć tak... tak... za te żyły na szyi... żeby te ślepie dopiero na łeb wylażyły...

I zaglądał chwieiwo do izby, żeby jeno dojrzed Wojtkę w tłumie i jeszcze raz popatrzed na kark jego nieduży, czerwony — od krzyku nabzmiały. A ile razy Wojtek przed muzyką stanął i śpiewał, Maciek pochłaniał oczyma te nabzmiałe żyły na karku...

— O, tu jedną ręką a tu drugą... i chrast!... ha, ha... a widzisz, masz ślub z Kaską... masz! Potem ręką na swojej szyi próbował — ścisnął się, aż się zadławił... — Boli — poczka!..

Wysunął się z ogrodu na dziedziniec... Tuż obok była otwarta wozownia. — Wlazł chylikiem i stanął na progu. Sąd już nie widział tańczących — jeno parobki z dziewczkami co raz wychodzili i figlowali na ganku, to szli hulać.

Maciek poszedł między wozy i macał po każdym...

Jest!... wydebulł krótki a gruby postronek i ścisnął w garści...

— Kajsik go dochycę, ekomon do rana hulać nie pozwoli, jeno jeszcze w nocy nagoni...

Muzyka ustala. Parobcy i dziewczki, śpiewając, wysypali się na dziedziniec dla ochłody. Mżyć zaczęło. — Wojtek też wyszedł, zeszedł na dziedziniec i śpiewał i śmiał się na całe gardło...

Maciek oddech zapierał w piersiach. — Przebóg! Wojtek prosto szedł ku wozowni. Zle mu się widać zrobiło. bo go czkawka dławiła.

W tej chwili sam został na dziedziniec, reszta biesiadników była już w sieniach i na ganku, bo deszcz się większy puścił.

Maciek skokiem był przy nim. Jedną ręką chwycił go za włosy, drugą usta mu zatkał i zawłókł do wozowni. Tu powalił go odrazu. Wojtek od strachu nagłego krzyczał nie mógł ale Macieka poznał.

— Maciek! — zboju! — jęknął.

A potem jedna chwila... sznur okrecony i zacisnięty wokół szyi, krótkie charczenie... Parę razy nogami Wojtek strząpnął, podrzuciło go... i cisza...

Maciek wciąż jeszcze dusił, a kolanami piersi gniótł, aż zebra chroboty...

Schylił się, słucał, czy serce ustalo. Powstał i wybiegł pędem z folwarku. Pędził jak szalony, — w oczach latały mu kolorowe plamy. — To znowu olbrzymie jakieś przed nim gnały postacie...

Nagle stanął: „A jak jest oenci?... Może go jeno zamrozczyło? Ale, gdzie ta? ha kto wie. Wróć się i zobacz!.. Złapa... Wszystko jedno jak się oenci — jeszcze gorzej... Nie mógł się oprzeć — zawrócił — wpadł na dziedziniec; cicho było, jak pierwej — w izbie muzyka grała... Wojtek leżał bez życia w wozowni. Jeszcze raz mu sznur Maciek okrcił, podniósł go całego w górę, potem nogą na głowę nastąpił, a sznur ciągnął ku sobie z całej siły.

Z folwarku wybiegło kilku parobków, wofali Wojtkę, potem zaczęli go szukać po dziedziniec. Macieka strach zdjął. Jedną teraz miał tylko myśl... uciec stąd, a potem choćby łeb o kamień rozbić, a nie dać się złapać. „W sądzie śmierć za śmierć“ Ale uciekać było zapóźno... tembardziej, że z folwarku wyniesiono światło. Jednym rzutem, jak kot, wdrapał się Maciek po ścianie na strych, odrzucił siano i zsunął się w sam kąt pod strzechę. Z szalonym pośpiechem począł wyściagać słomę z poszycia. Równocześnie usły szar krzyk okropny... wszyscy lecieli do wozowni...

— Zabity, zaduszony na śmierć... szukać, łapać... na strych, na strych... tam poszedł... siano tylko co ruszone!..

Maciek w tej chwili przed otwór w strzesze wydarty wyskoczył na ogród, pędem przeszedł plot... Uczuł całą rozkosz wolności... ominionego niebezpieczeństwa. Był w polu...

W tych ciemnościach, w noc wichrową i ponurą, dysząc gwałtownie, biegł a czuł się jakob bezpiecznie. Tysiączne obrazy przemijały mu lotem błyskawicy przed oczyma. Postać matusi za stodołą, komisja sądowa, bitka w karczmie i dwaj panowie z haresztu, a potem Kaska długą widział... Raz jak tuliła się do niego w ową noc księżycową... dysząc i szepejąc: „Mój, mój... zgine za tobą...“ to znów jak uciekała z Wojtkiem do folwarku... Nakoniec Wojtek zaduszony z krwawą pianą na ustach, z potłamanymi żebrami stanął przed nim i błyszczącymi swemi oczyma w oczy mu patrzył i wołał: „Maciek... ty zboju!“ I rzucił mu się na szyję i przyciskał z całej siły, w ciao się pazurami wpił i z żył krew wysysać zaczął, szycząc:

— Tyś mojej upuścił, ja teraz twoją wypiję.

Maciek biegł bez ustanku, nareszcie nogi mu się zaplątały... Runął jak kłoda na ziemię... Oczy przetrzał, podniósł się. W okolo zboża szumiały cichym, monotonnym szelestem... Na wschodzie nieba jasny rąbek z za chmur wyglądał, gwiazdz parę porannych zabłyśło.

Switało... Matusia nieboszeczka opowiadał mu, że jak świta... to Pan Bóg niebo otwiera i światła na świat wypuszcza, że tamtey gdzie niebo jasniey, anioły stróż z ziemi do nieba wracają. Gdzie też stróż anioł Wojtkę jest teraz... a mój? Wzdrygnął się i szedł dalej. Stanął przed swoją chałupą. Kruczek przybiegł i łasił się mu przy nogach. Żal Macieka okrutny zdjął... Co mam robić?... Usłyszał gwar w stronie folwarku i we wsł. Ludzie biegli... nawoływali się... W chałupie u Wojtkę, co ją z za drzew widać było, światło zabłyśło... Czas... czas...

Rzeka szumiała głośno a groźnie... jeszcze nie całkiem opadły wezbrane wody...

Raz spojrzal jeno na chałupę i pędem ku rzecce ruszył. Kruczek biegł za nim...

— Ostatni przyjaciel... najlepszy... Ludzie jak ludzie!.. Zośka sierota przy wujku nie zginię, ale psa spowiewierają...

Porwał go na ręce. Szczęśliwa psina skowyczała z cicha radośnie... Jeszcze między pan nie był taki łaskawy. Kruczek wsunął mordę pod ramię Macieka i tulił się do niego, jak dziecko.

— Ty mój... mój psie.

Poranne blaski już kładły się po spienionych falach gwałtownie rwących... mętnych. Jak okiem rzucić, wszędy woda... wszędy jednaka, szumiąca, a chłodna a głęboka.

Nie dostaniecie mnie... nie... Ano, skapiemy oba...

Gwar był tuż... Cała wieś na nogach... Przycisnął Kruczka silniej do piersi. Pies usiłował się uwolnić z żelaznych objęć, ale naprzóżno...

Maciekowi zasunął w uszach. Znowu urzadz Wojka z temi błyszczącymi na łeb wysadzonemi oczyma, z krwawą pianą na gębie.

Skończył...

Kruczka wciąż z całej siły do siebie tulił. Zimno go ogarnęło, potem ciemność, strach okropny, ból krótki... I cisza...

Na drugi dzień, o dwie mile od wsi, fala wyrzuciła na brzeg wółki Macieka. Kruczek zastął w jego objęciu z pół otwartą, jakby śmiejącą się mordą. A tak silnie opłoty się wokolo niego ramiona Macieka, że nie można ich było rozzerwać.

nerostwo, a po południu w asystencji całego komi-

też nie dziwnego, że ludność miejscowa i oko-

W Warszawie. Cytujemy w Kurjerze Codziennym:

Wrocławiu zamieszkałym Polacy zamierzają założyć

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

dek dzienny: I posiedzenie 29 września o godzinie 9 rano.

II posiedzenie 30 września o godzinie 9 rano.

Sprawozdanie Towarzystwa zaliczkowego w Krakowie

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

W Krakowie zaliczkowego w Krakowie zaliczkowego

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

komitetu profesorze Brouardelu, który z powodu choroby nie mógł przybyć na kongres.

Paryż, 3 września. Książę Orleanu wystosował do redakcji Gaulois następujący telegram:

Rzym, 3 września. Agencja Stefani donosi z Londynu,

Petersburg, 3 września. Według urzędowej wiadomości

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, dnia 1 września 1894

Zjednoczony dług w papierach 98 85

Wiedeń, 3 września. 4% oblig. poz. kraj. z 1891

Berlin, 3 września. Godzina 2 minut 50 po poł.

Wiedeń, 3 września. 4% oblig. poz. kraj. z 1893

Wiedeń, 3 września. 4% oblig. poz. kraj. z 1893

Wiedeń, 3 września. 4% oblig. poz. kraj. z 1893

Wiedeń, 3 września. 4% oblig. poz. kraj. z 1893

Wiedeń, 3 września. 4% oblig. poz. kraj. z 1893

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

duże się general-adjutant. hr. Paar. marszałek polny Bolfras,

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA

Kraków, Rynek główny, Linia A-B.

Podziękowanie.

Wnym PP.: **M. Daskownie, A. Brandysowi**, prof. kons. muz., **E. Rygierowi**, artyście dram., oraz **R. Scholtzemu**, adj. pod., za bezinteresowny i znakomity współdziałanie, poniesione trudy i starania około urządzenia i wypełnienia programu wieczorku, danego w celu pomnożenia dochodów tutejszego „Sokoła”, a tem samem w celu utrwalenia bytu naszego młodzieńczego Towarzystwa, składa Wydział „Sokoła” z głębi serca pochodzące staropolskie „Bóg zapłać!” 2140 1

Mysłenice, dnia 24 sierpnia 1894.

Sekretarz **Platkowski.** Prezes **Dr. Łodziński.**

Traductions de polonais ou d'allemand en français. **A. Danton, Cracovie, Szlak. 25.** 2138 1 4

Ogłoszenie.

Proszę o wiadomość o wiadomej osobie. Zasyłam pozdrowienie 2147 1

Wroclki.

Cukiernia

D. Scholza w Przemyślu poszukuje 2146 1 10

2 uczniów do praktyki.

Pianino

palesandrowe, z pierwszorzęd. pruskiej fabryki, w dobrym stanie, jest do sprzedania.

Wiadomość: **Kraków, Plac Maryacki, L. 8, I piętro.** 2139 1 3

Zarząd folwarku Poddeby p. Dębica, potrzebuje zaraz **pisarza.** 2141 1 3

Mieszkanie

składające się z 4 pokoi, przedpokoju i kuchni, na wysokim parterze, jest do wynajęcia zaraz przy rogu ul. **Studenckiej i Loretańskiej.**

Bliższa wiadomość u stróża domu **ulica Loretańska, L. 8.** 2148 1 3

Dwa pokoje frontowe

przy **ul. Baszowej, L. 27, II piętro**, razem lub osobno zaraz do wynajęcia.

Wiadomość także (drzwi na prawo). 2149 1 3

Po 5 zlr. 20 ct.

ponosząc cło i porto, wysyła za zaliczką do wszyst. miejscowości Austro-Węgier **4-litrowe baryłki** wyborowego, silnego, francuskiego 1896 6 12

koniaku

R. Maiti, Capodistria.



MOTORY

parowe i wietrzne, najlepszej konstrukcji, do wprawiania w ruch pomp, maszyn rolniczych i innych. buduje **A. KUNZ**, fabrykant wodociągów, pomp i motorów, **Hranice** (M. Weisskirchen). Prospekty darmo.

Wyprawy dla młodzieży szkolnej

otrzymał w wielkim wyborze i poleca **Kazimierz Niesiołowski** **Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25.** Ceny bardzo niskie.

SKŁAD FUTER

pod firmą **Franoiszka Chęcińskiego** obecnie **ANTONIEGO KRÓLIKOWSKIEGO** w **Krakowie** **ul. Grodzka, L. 18, I piętro.**

Poleca w wielkim wyborze gotowe futra męskie i damskie najwspanialszych fasonów, rotundy, płaszcze, zakłady, garnitury, czapki męskie i damskie, kółpaki, zarękawki do polowania itp.

Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutecznia takowe punktualnie po cenach nadzwyczajnie umiarkowanych.

Na składzie utrzymuje materjały na wierzchy damskie i męskie z najlepszych fabryk. 2132 2 12

Henneberg'a jedwabie

z własnej fabryki, wolne od cła do domu dla osób pryw. 45 ct. za metr

do zlr. 11-65 za metr — gładkie, prążkowane, w kratkę, wzorzyste itd. (około 240 rozmi. gat. i 2000 rozmi. barw, deseni itd.) **czarne, białe i kolorowe.**

Damasty jedwabne od zlr. 1-15 — 11-65
Fulary jedwabne 75 ct. — 3-65
Grenadyny jedwabne 85 — 7-25
Bengaliny jedwabne zlr. 1-20 — 0-10
Balowe materye jedw. 45 ct. — 11-65
Batyst. suknie jedw. zlr. 9-50 — 42-80

Jedwabne Armures, Merveilleux, Duchesse itd. opłacane i wolne od cła do mieszkania. Próbkę natchemniast. Opłata listów do Szwajcaryi kosztuje 10 ct. karty korespondencyjne 5 ct. 272 8 11

Fabryka jedwabów G. Henneberg, Zurych, król i ces. dostawca nadworny.

Towarzystwo Ochrony mniejszej własności ziemskiej w Mielcu

Stowarzyszenie zarejestr. z nieograniczoną poręką.

A. Bilans.

Stan bierny.		Stan czynny.	
Gotówka z 31 grudnia 1893	1365--	Udziały	15.552-53
Pożyczki udzielone	41.339-50	Wierzyciele	30.538-96
Odsetki naprzód zapłacone	218-98	Odsetki przenośne	56-77
Odsetki zaległe	5.147-64	Fundusz rezerwowy	4.573-87
Koszta urządzenia	30--	Zysk z roku 1892	381-80
Papiery wartościowe	2.215--	Zysk z roku 1893	446-55
Zaliczki prawne	975-18		
Z rachunku nieruchomości	259-18		
Razem	51.550-48	Razem	51.550-48

B. Rachunek strat i zysków.

Zyski: Procenta	1.923-07	1.923-07
Straty: Administracja	1.476-52	
Saldo na rok 1893	446-55	1.923-07

Zarząd Towarzystwa.

Przez władzę konces. prywatną

Zakład wychowawczy.

Publiczna szkoła realna i Przygotowawcza klasa do szkół średnich.

Prywatna szkoła ludowa z prawem wydawania świadectw z charakterem publicznym. Założona w 1849 r. Szpitalnie itp. 4 mtr. wysokie. Półpensjonarze pozostają do 7 godz. wieczór. Przyjmowanie eksternistów i miejscowych uczniów. Poczasa wakacji na wsi 1802 6 7

B. Speneder, Wien, VII., Westbahnstrasse, 25. Świadectwa z charakterem publicznym.

Pierwsza galicyjska parowa

fabryka dachówek podwójnie falcowanych w Płaszowie

wyrabia i sprzedaje dachówki pierwszej klasy (system wienerski) w cenie po **40 zlr. za 1000 sztuk** loco stacya Podgórze-Płaszów. 2069 5 15

Laskawe zamówienia przyjmuje biuro przy ulicy **św. Sebastjana, L. 4.** Zarząd.

Wielka Lwowska Loteryja Wystawowa.

Ostatni miesiąc. 1894 15 0

Główne wygrane **60.000 zlr. 10.000 zlr. 5.000 zlr.**

w gotówce z potrąceniem tylko 10%.

Lwowskie Losy Wystawowe po 1 zlr. polecają: **Józef Alstitter, dom bankowy, Stanisław Feintuch, dom bankowy, Amalia Eibenschütz, kantor wymiany, Juda Birnbaum, dom bankowy.**

WIKTOR CZAPLIKI

JUBILER w Krakowie, Rynek główny, L. 7,

poleca swój zaopatrzony skład

wyrobów złotych i srebrnych

oraz przyjmuje 1719 9 50

wszelkie obstalunki i reperacje

wykonywane takowe jak najstaranniej i punktualnie

po najniższych cenach.

Złoto, srebro i drogie kamienie

zakupuje lub przyjmuje w zamian.

Wyrób pierścionków zaręczynowych.

Utrzymuje również srebro stołowe.

Założona w roku 1790

Apteka pod Słoniem E. HELLERA

dawniej E. STOCKMARA
 ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego,

utrzymuje na składzie wszystkie specyfiki krajowe i zagraniczne, wody mineralne zawsze świeże, przyrządy chirurgiczne, pudry, mydła, perfumerye, najlepszą wodę kolońską i t. p., poleca własnego wyrobu:

Wina lecznicze
 chinowe, pepsynowe, z żelazem, rumbabarowe i t. p.
Salubrin proszek do zębów, alkaliczny najlepszy nowy wynalazek, 10 centów. — **Essencya popiatuowa i pomada**, znakomity środek na porost włosów, 50 centów.
Ziółka piersiowe Dra Seeburgera, 20 centów.
Woda do ust Mentyna, 40 centów.
Maść na piegi, 50 centów i **Apteczki homeopatyczne** sprzedaje całe i uzupełnia 928 21 0

Wysyłki na prowincję odwrotnie zaliczają się

JAN BABIRECKI Kraków, Rynek, 29 (obok Baranów), Prywatny zakład naukowy

połączony z internatem, przygotowujący do egzaminu wstępnego do I. klasy szkół średnich, tj. do gimnazjum i do szkoły realnej tudzież do egzaminów prywatnych ze wszystkich klas szkół średnich.

Na naukę w zakładzie dochodzić mogą i uczniowie, mieszkający poza zakładem. Uczniowie tacy mogą także brać udział w ćwiczeniach fizycznych zakładu tudzież korzystać z niemieckiej i francuskiej konwersacji tegoż.

Opłata za ucznia, mieszkającego w internacie, wynosi w klasie przygotowawczej 60 zlr., w klasach szkół średnich 70 zlr. miesięcznie.

Opłata za ucznia, mieszkającego po za zakładem, a przychodzącego do zakładu tylko na naukę, wynosi w klasie przygotowawczej 10 zlr., w klasach szkół średnich 20 zlr. miesięcznie. 2137 2 3

10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania! za niezrównane wyroby

kosmetyczne i toaletowe.

! Powietrze lasów iglastych w pokoju!

otrzymuje się przez rozpylanie

Kadzidla sosnowego!

Przez miłego leśnego zapachu, posiada nieoszacowaną własność higieniczną. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddychania osobom, cierpiącym na choroby płuc.

Flakon 60 cent., rozpylacze od 30 cent. do 7 zlr.

Mydło z igiel sosnowych

bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydaje zapach lasów szpilkowych. — Kawalek 30 centów. 134 33 0

JAN IHNATOWICZ Lwów, sklepy własne: ulica Kopernika, L. 3, ulica Halicka, L. 11; Kraków, Sukiennice, L. 20, i Czerniowce, Rynek, L. 2.

BOLESŁAW ARMATOWICZ

JUBILER w Krakowie, Rynek gł., L. 17, obok księgarni Wgo Friedleina,

poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności swój nowo otwarty

SKŁAD

wyrobów złotych i srebrnych

wykonywanych podług najnowszych wzorów ozdobię i gustownie.

Praktyka, jakiej nabyłem, pracując w tym zawodzie przeszło od lat 20, pozwala mi spodziewać się, że dokonać zupełnie zadowalniająco nawet najwyostrzejsze wymagania.

Zamówienia i naprawy uskuteczniam szybko, na czas oznaczony i po cenach nader przystępnych.

Kupuję i przyjmuję w zamian przedmioty złote, srebrne i inne kosztowności. 2060

Z poważaniem **Bolesław Armatowicz** Kraków, Rynek, L. 17.

Niemiecka wyższa Szkoła żeńska

i English school for young ladies w połączeniu

z Pensjonatem i Fröblovskim ogródkiem dla dzieci.

Nowy rok szkolny rozpoczyna się 1 września. 2047 6 7

Nauka jest wykładana w języku niemieckim, polskim, francuskim i angielskim; udzielane są również wszelkie wiadomości szkolne, nauka rysunku, gimnastyka, roboty ręczne i lekcje muzyki. Duchowe i cielesne rozwinięcie uczennic jest najwyższem zadaniem przełożonej.

Bliższych wyjaśnień i programu nauk udziela w lokalu szkolnym z największą gotowością

Kraków, ul. Poselska, L. 20. **G. Rehfeld,** właścicielka zakładu.

Proszę przeczytać. W wielkim wyborze materye na spodnia, na ubrania, na paletoty jesienne i zimowe, materye na pokrycia futer. Velours ciepłe w guście sławickich, wszystko w trwałych kolorach i najgustowniejszych deseniach po prawdziwie fabrycznych cenach poleca

Franciszek Cuzydło Kraków, Sukiennice, 27.

Folwark

Giebułtów wraz z Trojadyem

300 morgów przestrzeni, jest do wydzierżawienia.

Bliższej wiadomości udzieli

Zgromadzenie PP. Wizytek w Krakowie. 2121 2 5

Handel towarów korzennych i przyborów szkolnych

Józefa Pułczyńskiego 2134

ul. Długa, 13, poszukuje 2 3

praktykanta.

WŁ. LIMANOWSKI zegarmistrz 1286 32 50 w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39, poleca

ZEGARKI

złote, srebrne, stalowe i niklowe.

Wszystkie zamiany przyjmuję.

Wszystkie reperacje uskuteczniam jak najdokładniej z rocznem poręczeniem.

Uwaga. Zegarki koleżowe „Roskopf”!

Woda leśna

odświeża powietrze pokojowe i napełnia wonią balsamiczną lasów szpilkowych. Cena 50 centów.

Skład jedyny w aptece pod „złotą głową” **L. Rosnera w Krakowie.** 1786 6 0

Mortuin

najpewniejszy środek na karakony, szwyby i pląskwy, oraz 1871 6 0

Komarín

nowo wynaleziony pewny środek do wytopiania motli i muszek niszczących meble i suknie, flaszka po 20 i 35 et. Do nabycia tylko w pierwszszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego w Krakowie, ulica Stradom, 7.**

Gdy mi potrzeba inserować

w dziennikach lwowskich i innych krajowych, jako też w zagranicznych, to zaktualm to za darmo najtaniej przez 3081 91 0

Centrale Biuro Ogłoszeń

Lwów, ul. Kopernika, 11.

Książki szkolne

Mapy, Atlasy i Globusy

poleca 2120

Księgarnia G. Gebethnera i S.

w Krakowie.

Solowe i zbiorowe

lekcyje gry na skrzypcach

rozpoczyna się z dniem 5 września

b. r. — Zgłoszenia przyjmują się

godzinę 12 do 14, ulica Gołębia

L. 14, I piętro. 2077 8 1

Poszukuje się

nauczyciela

na wieś, na przeciąg roku, do dwóch

uczniów szkoły realnej.

Zgłoszenia przyjmuje p. **Aleksander Śliwiński, Kraków, ul. Łobzowska, 26,** od godz. 2—3. 2130 2 2

Przeciw nieczystościom skóry

wagrom, liszajom, zaszkornikom, czerwoności twarzy itp. najskuteczniejszym mydłem jest

Bergmann'a mydło z balsamu brzoźowego

wyrobiane przez **Bergmann'a & Co. w Dreźnie.** Nabyć można sztukę po 25 i 40 ct.

w aptece pod „złotą głową” **Leona Rosnera w Krakowie.** 1848 6 8

Profesor gimnazjalny

przyjmie w opiekę jednego lub dwóch

chłopców. Na zadanie konwersacya niemiecka, nauka języka rosyjskiego i gry na fortepianie w mieszon. 2110 5 5

Adres w Biurze dzienników ogłoszeń **Różi Herzowej w Krakowie, Plac Maryacki, L. 9.**

Największy skład

Maszyn do szycia

wyłącznie systemu Singer'a

Józefa Iwanickiego

następcy w Krakowie,

Rynek gł., L. 25,

1753 37 0

Na wypłaty maszyny od 28 zlr. i wyżej. —

Gotówką 10% taniej.

WINO

własnej uprawy z r. 1892, wysyłam: 1

litr **białego 22 zlr., czerwonego 24**

zlr. ze stacyi kol. **Gonobitz.** Próbkę 2-litrową

oplatnie po otrzymaniu 96 ct. 1536 36 60

Benedykt Hertl, właściciel dóbr, Zamek **Golitsch** pod **Gonobitz**, Styrya.

Od 1-go października b. r. do

wynajęcia

I-sze piętro z balkonem,

składające się z 4 dużych pokoi, przed-

pokoju, nży, kuchni i spiżarki (oraz

duża piwnica), przy placu **WV. Świętych** (Franciszkańskim), pod **L. 8, w Krakowie.** 1947 8 8

Umowa o czynsz roczny z Wnym **Drem Romanem Jakubowskim,** adwokatem, przy ulicy Szpitalnej, pod **L. 19, na II-giem piętrze.**

Lampy

w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca

Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki

„**R. Ditmar**” **Kraków, Rynek główny, L. 12.**

Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji. 338 159 300

Ceny bardzo tanie.

Najlepsze nawozy sztuczne

jako to: 1834 26 30

superfosfaty z kości, z guana i amoniakalna, mąkę kostną parzoną, mąkę żułowa Thomasa (westfalską) saletkę chilijską itp

sprzedaje pod gwarancją zawartości ważnych pokarmów roślinnych i po cenach najbardziej umiarkowanych

Związek handlowy Kółek rolniczych

w Krakowie, ulica Pijarska, L. 4.

Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Przeciw cholerze